

Bitwa „Orsza 1514” — święto nielegalne (1)

„Tam Litwa i Polacy męstwa
dokazali/A w sławę mężnych
przodków dank swój wszrobowa-
wali/Wszyscy w ten czas usilnie
pomagali sobie/Iż każdy z Achil-
lesem mógł zrównać w osobie”
Maciej Strykowski

Na hasło „Orsza” — historyk
odpowie zwycięstwo sprzed 500
laty, miłośnikowi sienkiewiczow-
skiej Trylogii skojarzy z Kmicic-
em, chorunżym Orszańskim.
Tak jest na Litwie i w Polsce,
dlatego w tym roku o victorii or-
szańskiej dużo się mówi i pisze, a
Sejm litewski rok bieżący ogłosił
rokiem bitwy pod Orszą.

Białorusinom Orsza — to
duży węzeł kolejowy, jak głosi
napis na dworcu: „Wostoczny-
je worota Respubliki Bielaruś”
Kiedy się zapyta o bitwę, jedyne
skojarzenie z „wielką wojną oj-
czyźnianą” jak do dziś określa się
wojnę niemiecko-sowiecką 1941-
1945 r. Nas jednak ciekawi bitwa
z XVI w. Przeczuwając szeroko
zakrojone obchody tego święta
na Litwie, wcześniej wybraliśmy
się na Białoruś, do miejsca za-
znaczonego historią.

str. 8-9 >>



Drewniany, butwiejący, kilkumetrowy krzyż, z napisem „Gierojam
arszanskiej pieramogi” oraz świeżo umocowaną wstążką o barwach
zakazanej przez Łukaszekę narodowej flagi Białorusi Fot. autor

Zgłaszamy kandydatów na „Polaka Roku 2014”

13 439 — tyle głosów zdobyła
w ubiegłorocznym plebiscycie
jego zwyciężczyni — mer samo-
rządu rejonu wileńskiego Maria
Rekść. Zdobywając oczywiście
zaszczytny tytuł „Polak Roku
2013”

Sam fakt, że ten tradycyjny
plebiscyt czytelników „Kuriera
Wileńskiego” z roku na rok

zbiera coraz więcej głosów — w
roku ubiegłym nadesłano 28 212
kuponów — jest świadectwem
zwiększenia aktywności społecz-
ności polskiej na Litwie.

„Ta zaszczytna nagroda jest
przeznaczona nie tylko dla mnie,
ale dla całego wielkiego zespołu
naszego samorządu, bo razem
pracujemy dla dobra ludzi” —

słowa te zwyciężczyni plebiscytu
wypowiedziała podczas elimina-
cji ubiegłorocznego konkursu
„Polak Roku 2013”

Niejednokrotnie też podkre-
śliła, że na Wileńszczyźnie jest
wiele osób godnych tego tytułu,
aby ich dorobek został dostrze-
żony i doceniony.

str. 2 >>

POGODA



Weekend z lokalnymi
opadami deszczu i wiatrem.

W sobotę w dzień miej-
scami popada, temperatura
14-18 st.

W niedzielę pogoda po-
dobna, w nocy lokalne za-
mglenie i deszcz.

W NUMERZE

Wędrowki ulicami wileń-
skimi: Gdzie sady Stru-
miły? Str. 4

„Polish Business Awards
2014” wyróżni najlep-
sze firmy Str. 10-11

pigu.lt
NOWY SEZON
ZNIŻEK
8-31 września
Perfumy, meble, odzież, obuwie, towary
chemiczne użytku domowego, elektronika i in.
80%
www.pigu.lt

ISSN 1392-0405



9 771392 040035

Zapraszamy do konkursu „Jesteśmy podobni”

„Jesteśmy podobni” to projekt skierowany do młodzieży uczącej się w klasach 9-12 w polskich lub litewskich szkołach. Rozpoczęty wiosną bieżącego roku projekt Europejskiej Fundacji Praw Człowieka (EFHR) składa się z dwóch części – konkursu artystycznego dla młodzieży oraz cyklu spotkań integracyjnych dla uczniów.

Jednym z głównych celów projektu „Jesteśmy podobni” – jest m. in. pogłębienie integracji społecznej polskiej mniejszości narodowej mieszkającej na Litwie, poprawienie wizerunku zarówno Polaków, jak i Litwinów w społeczeństwie oraz wyeliminowanie negatywnych stereotypów panujących wśród przedstawicieli obu narodowości. To także okazja do przedstawienia swojej wizji tolerancyjnego społeczeństwa oraz do wyróżnienia pozytywnych aspektów wspólnego dorobku kulturalnego Polaków i

Litwinów.

Prace konkursowe można nadsyłać do 30 września 2014 r. w formie rysunku, zdjęcia, grafiki, eseju, filmiku, instalacji etc. Przypominamy, że prace powinny być autorskie oraz indywidualne. Prace od początku października można będzie obejrzeć w galerii na naszej stronie internetowej i profilu wydarzenia na Facebooku.

Na Wasze prace czekamy do 30 września 2014 r. pod adresem:

Europos žmogaus teisių fondas, ul. Liepkalnio 103, Vilnius, LT-02121

albo prosimy o przesłanie na adres mailowy: konkurs@efhr.eu.

Jedną z głównych nagród jest przenośny komputer (laptop)!

Zwycięzcy zostaną ogłoszeni na naszej stronie internetowej 15 października 2014 r. Czekamy na Wasze prace!

EFHR

Kolejna „Bitwa Intelktów — Wiedza o Polsce”!

Już 9 października Ambasada RP w Wilnie zorganizuje kolejną „Bitwę Intelktów — Wiedza o Polsce”. Celem konkursu jest popularyzacja wiedzy o Polsce oraz integracja ludzi młodych.

„Przyda się Państwu nie tylko wiedza ze szkolnych podręczników, ale też skojarzenia filmowe, literackie czy muzyczne. Zdradzamy, że część pytań dotyczyć będzie hucznie obchodzonych w tym roku w Polsce rocznic: 25-lecia transformacji demokratycznej, 15-lecia wstąpienia do NATO oraz 10-lecia wejścia do UE. W związku z obchodzoną w tym roku 100. rocznicą urodzin Jana Karłowicza — piszą organizatorzy. Zwycięska drużyna dzięki uprzejmości Instytutu Polskiego w Wilnie zostanie nagrodzona biletami na spektakl

„Danuta W”, spektaklu na podstawie książki Danuty Wałęsy, małżonki lidera „Solidarności” i pierwszego demokratycznie wybranego prezydenta wolnej Polski — z Krystyną Jandą w roli głównej! Drużyna, która zdobędzie drugie miejsce, otrzyma bilety na galę otwarcia Tygodnia Filmu Polskiego! Zdobywcy trzeciego miejsca zaś otrzymają bilety na wybrany film XIV Tygodnia Filmu Polskiego.

„Bitwa Intelktów — Wiedza o Polsce” odbędzie się już 9 października o godz. 19 w stołecznym pubie Sakwa. Bitwa będzie się odbywała w języku litewskim.

Zgłoszenia należy przysyłać na adres: katarzyna.dzierzynska-loch@msz.gov.pl oraz malgorzata.mozyro@msz.gov.pl do 6 października br. włącznie. □

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Niezadowoleni z niskiego wynagrodzenia pracownicy socjalni w piątek, 26 września, na placu V. Kudirkki w Wilnie zorganizowali pikietę Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

Zamiast ciepłej będzie bezpieczniej?



Cena ciepła jest najbardziej gorącym tematem przed zbliżającym się sezonem grzewczym. Ci, którzy korzystają z ogrzewania centralnego, spodziewają się dużych obniżek. Chodzi o kilkaset milionów litów do podziału, które udało się odebrać „Gazpromowi” za wcześniej wygórowaną cenę rosyjskiego gazu. Rosjanie jednak przepłaconych pieniędzy nie zwrócili. Wkalkulowali je w obniżoną cenę przyszłych dostaw.

Na zdrowy rozum więc, cena energii cieplnej dla odbiorców, którzy przez lata przepłacili kilkaset milionów litów, teraz powinna być proporcjonalnie niższa – w zależności od regionu z grubsza 20 do 30 proc. Tak dobrze nie będzie – powiedziało państwo, ale nie my wszyscy – jak jest w pojęciu konstytucyjnym – lecz rządzący politycy, jak oni to pojmują.

Rząd więc obnosi się z zamiarem zwiększenia VAT-u na ogrzewanie do ogólnej stawki na poziomie 21 proc. Obecnie jest to 9 proc. Jeszcze wcześniej było zaledwie 5 proc. Jeśli tak się stanie, to zamiast powyżej 20-procentowej obniżki odbiorcy ciepła w kaloryferach otrzymają przyszłe rachunki niższe zaledwie o kilka procent.

Natomiast rząd, czyli państwo (ale czy my wszyscy?) zarobi na większym podatku od wartości dodanej dodatkowych 140 mln litów. Dziwnym zbiegiem okoliczności, przed kilkoma miesiącami rząd właśnie o 140 mln litów zwiększył tegoroczne wydatki na obronność. Czyli zamiast ciepłej, będziemy mieli bezpieczniej? Oby.

Stanisław Tarasiewicz

CYTAT DNIA

„Dramatyczne wydarzenia na Ukrainie, napięte stosunki z Rosją skłaniają do pilnego śledzenia niebezpiecznego dla Europy konfliktu wojennego. W tej sytuacji nauki polityczne stają się aktualne jak nigdy” — powiedział w piątek, 26 września, premier Algirdas Butkevičius

LICZBA DNIA

100 000

litów przeznaczą stołeczne władze na ideę projektu nowego basenu w wileńskiej dzielnicy Lazdynai